® b 3

; 0
oling gimjg LU
donde todos twportou » @ ‘DE MOLINA

ACTA SESION ORDINARIA N°144

En Molina a 21 de Noviembre de 2016, siendo las 10:10 horas en el Salon de
Sesiones de la llustre Municipalidad de Molina, se da inicio a la sesién Ordinaria
N°144 del Concejo Municipal de Molina presidida por la Alcaldesa Priscilla Castillo
Gerli y por el Secretario Municipal (s) sefior Manuel Mellado Olivos.

CONCEJALES PRESENTES:

SENIOR JULIO SEGUEL CONTRERAS; SENORA GABY FUENTES YANEZ SENOR HUGO
GUAJARDO ROA: SENOR MANUEL CALQUIN FUENTES,SENOR FELIPE MENDEZ
GUIMAN;SENOR PATRICIO VERGARA MORAGA.

TABLA:

—_

01.- Cuentas
02.- Comisiones

03.- Decreto Exento N°3.286/2016 que requiere acuerdo del Honorable Concejo
Municipal para otorgar Subvencién Municipal.

Senora Alcaldesa Priscilla Castillo:
No hay cuentas

Comisiones: Con fecha 21 de Noviembre se reine comision de finanzas DAEM por
mayores ingresos M$344 y aumento de gastos segun item detallados en esta
comisidn ademds se solicita ajuste de gastos por traspaso de fondos por M$340.

Se reUne comision de finanzas municipal por gjuste ppto.2016 por transferencias
de recursos bono anual ley 20.922 y asignaciones municipales por M$94.458 ,
asisten a estas comisiones sefior Hugo Gugjardo, sefior Manuel Calquin, sefior
Felipe Méndez, sefiora Gaby Fuentes ,sefior Julio Seguel , sefor Patricio Vergara.

Senora Priscilla Castillo G.
Pasamos al D. Exento 3.286/2016 que requiere acuerdo del concejo para aprobar

Subvencién Municipal.

Senor Manuel Mellado O.

DECRETO EXENTO N° 3.286 /2016
Molina, 17 de Noviembre 2016

VISTOS:

a) El Decreto Exento N°4.077/2015 de fecha 14 de Diciembre 2015, que aprueba
el Presupuesto Municipal para el afio 2016.

b) La Solicitud de fecha Octubre 2016 de la Junta de Vecinos N°4 Rafael
Sotomayor.

c) Las facultades que me confiere el articulo 63 letra i) de lu Ley 18.695, Orgdnica
Constitucional de Municipalidades, en relacién con el articulo 12, Articulo 65 lefra
i) y j) del mismo cuerpo legal, cuyo texto refundido fue fijado por el D.F.L. N°lde

2006.



DECRETO:

1° REQUIERASE acuerdo del Honorable Concejo Municipal  para otorgar
Subvencién Municipal a la Junta de Vecinos N°4 Rafael Sotomayor , Rut
65.317.230-3 por un monto de $300.000 , destinado a la compra de materiales de
construccion .

Sefiora Alcaldesa Priscilla Castillo G.
Modificamos entonces a $500.000.- la subvencion

Votacién

Sefior Manuel Calquin F.  Apruebo
Sefiora Gaby Fuentes Y. Apruebo
Sefior Hugo Guajardo R. Apruebo
Sefior Felipe Méndez G.  Apruebo

Sefor Julio Seguel C. Apruebo
Sefior Patricio Vergara M. Apruebo
Alcaldesa Aprueba

ACUERDO N°967

El Honorable Concejo Municipal aprueba Subvencién Municipal a la Junta de
Vecinos Rafael Sotomayor , Rut 65.317.230-3 por un monto de $500.000.- para ser
destinado a la compra de Materiales de Construccion.

Sefiora Alcaldesa Priscilla Castillo G.
Pedimos incorporacién de Modificacién Presupuestaria Municipal por M$98.558

Votacién

Sefior Manuel Calquin F.  Apruebo
Sefiora Gaby Fuentes Y. Apruebo
Sefior Hugo Guagjardo R. Apruebo
Sefior Felipe Méndez G.  Apruebo

Sefor Julio Seguel C. Apruebo
Sefor Patricio Vergara M. Apruebo
Alcaldesa Aprueba

ACUERDO N°968

El Honorable concejo municipal aprueba en forma unénime incorporar en Tabla
Modificacién Presupuestaria Municipal por M$98.558 de acuerdo al siguiente
detalle :

1.- Ajuste de Item de Ingresos al Presupuesto 2016
1015
sus lsua suB DISMINUYE | AUMENTA
nT.  |imem |asic |asic |AsiG [DENOMINACION M$ M Obs.

Otras Transferencias Corrientes
5| 3| 7|999| ofdel Tesoro Publico § 78.707 |Aporte Ley 20.922
Participacion en Impuesto

3 al of o] ofTeritorial Art 37 DL 3.063 $19.851 |Mayores ingresos por Participacion Territorial




2.- Ajuste ¢ Incremento en Item de Gastos al Presupuesto 2016
; | B

sus suB |suB DISMINUYE AIJHENTA—E;E;non Emam [ACTIVIDADES Frroem ?m CdLﬂMﬂm»
[nT.  |iTEM [ASIG |ASIG |ASIG IDENOMINACION ms M |iNTERNA  |aLacom. |MuniciPALES |sOCIALES  |RECREAGION.

21 1 s| 3l 1[Bono Extraordinario Anual- Ley 20.922 21.972 21.972

21 2| 5| 3 1 Bono Extraordinario Anual- Ley 20.922 3.633 3.633

21I 1 1 3|  1|Asignacion Profesional 18.078 18.078

21l 2| 1| 3| ofAsignacion Profesional 4.356 4.356

21| 1] 1| 19| 2|Asignacion Directivo Jefatura 604 604

21] 1] 1] 1] ofSveldoBase 5887 | 5887

21] 1| 1] 14] 1ficremento 1.2M 121

21| 1| 1| 7| 1]Asignacion Municipal 15837 | 15.837

21 1 1] 15 1 Asignacion Ley 18.717 648 648

21| 1| 1| 14| 2|AsignacionLey 18.566 1.252 1.252

21 1 1| 14| 3|Asigiacion Ley 18.675 Art 10° 273 2.735

21] 1] 1| 2| 2]Asianacion de Antigiedad 1.544 1.544

21| 2| 2| 2| 2fAvorte Patronal SIS 113 113

21| 2| 2| 2| 1|AvoreLey 16.744 76 7%

21| 1] 2| 2| 1]peorteley 16744 581 581

211 1| 2| 2| 2]Aeorte Patronal SIS 871 871

221 4|o9s| o] 0fOtros- Materiales de Uso o Consumo | -10.000 -10.000

22| 9| g99| o] ofOtros- Amiendos 19.100 | 19.100

SUB - TOTAL -10.000 | 98.558 88.558 0 0 0 0 0
TOTAL 0

Votacién de acuerdo Modificacién:

Sefior Manuel Calquin F.  Apruebo
Sefiora Gaby Fuentes Y. Apruebo
Sefior Hugo Guajardo R. Apruebo
Sefor Felipe Méndez G.  Apruebo

Sefor Julio Seguel C. Apruebo
Sefor Patricio Vergara M. Apruebo
Alcaldesa Aprueba

ACUERDO N°96%/2016

El Honorable Concejo Municipal aprueba en forma undnime Modificacion
Presupuestaria Municipal de acuerdo al siguiente detalle :

1.- Ajuste de Item de Irgsus al Presupuesto 2016

suB sue |sus DISMINUYE | AUMENTA
nT. |ITEM |ASIG |ASIG |ASIG [DENOMINACION Ms ms Obs.

Otras Transferencias Corrientes|
5] 3] 7|999] ofdel Tesoro Publico $ 78.707 |Aporte Ley 20.922
Participacion en Impuesto
3] 3| o] o] offeritorial Art37 DL 3.063 $ 19.851 |Mayores ingresos por Participacion Teritorial




2.- Ajuste e Incremento en ltem de Gastos al Presupuesto 2016

01. — P T 1
suB SUB |SUB DISMINUYE | AUMENTA |GESTION SERVICIOS |ACTIVIDADES |PROGRAMAS |PROGRAMAS |CULTURALES
. |imEm |asiG |AsiG |ASIG IDENOMINACION Ms M NTER NA ALACOM. |MUNICIPALES |SOCIALES  |RECREACION.

21| 1] s| 3] 1[Bene Extraordinario Anual- Ley 20.922 21.972 21.972
21] 2| s| 3| 1]BonoExtmordinario Anual-Ley 20.922 3.633 3.633
21l 1] 1| 3] 1]Asignacion Profesional 18.078 18.078
2] 21 11 .0 Asignacion Profesional 4.356 4.356
211 1] 1] 19] 2 |Asignacion Directivo Jefatura 604 604
21 1] 1 1] o Sueldo Base 5.887 5.887
21l 1| 1| 14| 1]incremento 1.271 1.2711
21| 1| 1| 7| 1]psignacion Municipal 15837 | 15.837
21| 1| 1] 15| 1]psignacion Ley 18717 648 648
21 1| 1| 14] 2 ignacion Ley 18.566 1.252 1.252
211 1| 1| 14] 3 iginacion Ley 18.675 Art 10° 2735 2735
2 o 1] 24 2 |Asignacion de Antigiiedad 1.544 1.544
2] 2] 3 2 2|Aporte Patronal SIS 113 113
21| 2| 2| 2| 1|AvorteLey 16744 76 76
21| 1| 2| 2| 1|rwoteley 6744 581 581
21| 1| 2| 2| 2fAporte Patronal SIS 871 871
221 4 gggJ ol ofOtros- Materiales de Uso o Consumo | -10.000 -10.000
22l 9 999' ol o|Otros- Amiendos 19.100 19.100
SUB - TOTAL -10.000 | 98.558 88.558 0 0 0 0 0
TOTAL 0

sefiora Alcaldesa Priscilla Castillo G.
Solicitamos acuerdo del concejo para incorporar Modificacién Presupuestaria de
Educaciéon por M$344.

Votacién

Sefior Manuel Calquin F.  Apruebo
Sefiora Gaby Fuentes Y.  Apruebo
Sefior Hugo Guajardo R. Apruebo
Sefior Felippe Méndez G.  Apruebo

Sefor Julio Seguel C. Apruebo
Sefior Patricio Vergara M. Apruebo
Alcaldesa Aprueba

ACUERDO N°970

El Honorable Concejo Municipal aprueba en forma undnime incorporar en tabla
Modificacién Presupuestaria de Educacion por M$344.

Votacién de acuerdo Modificacién de Educacién:
Sefior Manuel Calquin F.  Apruebo
Sefiora Gaby Fuentes Y.  Apruebo
Sefior Hugo Guajardo R. Apruebo
Sefior Felipe Méndez G.  Apruebo
Senor Julio Seguel C. Apruebo
Sefor Patricio Vergara M. Apruebo
Alcaldesa Aprueba




1:

El Honorable Concejo Municipal aprueba en forma unanime
Presupuestaria de Educacion de acuerdo al siguiente detalle :
MAYORES INGRESOS

ACUERDO N°971

Aumenta Ingresos

SuB
TIT. ITEM. ASIG.

115-06-03-003-001-001

115-05-03-003-001-002
115-05-03-003-002-001
115-05-03-003-002-999

Aumenta Gastos

SUB
TIT. ITEM. ASIG.

DENOMINACION
SubvenménFlscalMensual
Subvencion para Educacion Especial
Subvencion Escolar Preferencial, Ley N° 20.248

Otros

DENOMINACION

Modificacién

MONTO $
" 125.000.000.-
140.000.000.-
40.000.000.-

_39.000.000.-
344.000.000.-

MONTO $§

215-21-01-003-001-002
215-21-02-001-001-000
215-21-02-003-001-002
215-21-03-004-001-002

Bonificacién Excelencia
Sueldos Base
Bonificacién Excelencia

Asistente de la Educacién y No Docente

2. TRASPASO DE FONDOS

Disminuye Gastos
SUB
TIT. ITEM. ASIG

DENOMINACION

19.000.000.-
305.000.000.-
13.000.000.-
7.000.000.-
344.000.000.-

MONTO $

215-21-01-001-014-005
915-21-01-001-019-003
215-21-01-001-028-001

215-21-01-001-031-001
215-21-01-001-999-001
215-21-02-001-002-001
215-21-02-001-030-001
215-21-03-001-003-000
215-21-03-001-004-000
215-21-03-004-001-001
215-21-03-004-001-002
215-21-03-004-002-001
215-21-03-004-002-002
215-21-03-004-003-001
215-21-03-004-003-002
215-21-03-005-000-000

SuB
TIT. ITEM. ASIG.

Bonificacion Art. 3, Ley N° 19.200
Asignacion de Responsabilidad Técnico Pedagogica

3.500.000.-
1.000.000.-

Asignacion por Desempefio en condiciones dificiles art. 50 ley

19.070

Asignacién de Perfeccionamiento, Art. 49, Ley N° 19.070°
Bonificacion Especial Profesor Encargado Escuelas Rurales
Asignacién de Experiencia, Art. 48, Ley N° 19.070
Asignacion de Perfeccionamiento, Art. 49, Ley N° 19.070
Honorarios por arbitraje Extraescolar

Honorarios Paisajista (4 meses)

DAEM

Asistente de la Educacion y No Docente

DAEM

Asistente de la Educacion y No Docente

DAEM

Asistente de la Educacién y No Docente
Suplencias y Reemplazos

DENOMINACION

3.000.000.-
5.000.000.-
2.500.000.-
13.000.000.-
6.000.000.-
2.000.000.-
5.000.000.-
10.000.000.-
187.000.000.-
1.000.000.-
15.000.000.-
12.300.000.-
24.000.000.-
_50.000.000.-
340.300.000.-

MONTO $§

215-21-01-001-001-000
215-21-01-001-002-001
215-21-01-001-008-002
215-21-01-001-009-999
215-21-02-001-008-002
215-21-02-001-009-999
215-21-02-001-018-002
215-21-02-001-027-001

215-22-05-001-000-000
215-22-08-007-002-001
215-22-12-002-002-000

Sueldos Base

Asignacion de Experiencia, Art. 48, Ley N° 19.070
Planilla Complementaria, Art. 4 y 11, Ley N° 19.598
Otras Asignaciones Especiales

Planilla Complementaria, Art. 4 y 11, Ley N° 19.598"
Otras Asignaciones Especiales

Asignacién de Responsabilidad Técnico Pedagégica

150.000.000.-
105.000.000.-
3.000.000.-
19.000.000.-
2.500.000.-
30.000.000.-
300.000.-

Asignacién por desempefio en condiciones dificiles art. 50 ley

19070
Electricidad
Otros Imprevistos

Fondos a Rendir y viaticos No Docentes (5 UTM)

2.500.000.-
7.000.000.-
20.000.000.-
—1.000.000.-
340.300.000.-



Sefora Alcaldesa Priscilla Castillo G.
Solicito los nombres propuestos para Hijos o Ciudadanos llustres

Sefor Hugo Guaijardo R. , propone a senora Iris Fuentealba
Sefiora Gaby Fuentes Y. propone a sefiora Begona Aresti L.
Sefior Felipe Méndez G. propone a sefior José Reyes

Sefior Julio Seguel C. propone a sefior Rolendio Ferndndez

Sefor Patricio Vergara M. propone a sefior Mario Rodriguez
Alcaldesa propone a don Luis Alcantara R.

Votacién

Sefior Manuel Calquin F.  Apruebo
Sefiora Gaby Fuentes Y. Apruebo
Sefior Hugo Guajardo R. Apruebo
Sefor Felipe Méndez G. Apruebo

Sefor Julio Seguel C. Apruebo
Sefor Patricio Vergara M. Apruebo
Alcaldesa Aprueba

ACUERDO N°972

El Honorable concejo municipal aprueba en forma undnime distinguir como Hijos
o ciudadanos llustres a las siguientes personas :

Sefior Mario Rodriguez Rojas , Hijo llustre

Sefora Iris Fuentealba Moreira , Ciudadana llustre
Sefor Aliro Reyes Gutiérrez , Hijo llustre

Sefiora Matilde Begoiia Aresti Lopez , Ciudadana llustre
Sefor Rolendio Ferndndez Bonilla, Ciudadano llustre
Sefor Luis Alcadntara Ruggieri , Ciudadano llustre

HORA DE INCIDENTES

Senor Hugo Guajardo R.

Quisiera que como concejo municipal hiciéramos llegar las felicitaciones al
Consejo de la Discapacidad, estuvo espectacular el festival que organizé el fin
de semana.

Senora Alcaldesa Priscilla Castillo
Ofro tema que iba en cuentas Solicitud de Acceso a la Informacién mes de

Octubre /2016 que se les entrego a cada uno de Uds.

Se da por finalizado el concejo alas 11:10 horas

PRISCILLA ELENA-CASTILLO GERLI
ALCALDESA

MANUEL MELLADO OLIVOS
SECRETARIO MUNICIPAL (s)
.LMUNICIPALIDAD DE MOLINA

PCG/MMO/spus

Distribucion:
- Sefores Concejales (6)
Archivo Alcaldia



